MINISTÉRIO DA CULTURA
Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 05/2023 - EDITAL DO PROGRAMA NACIONAL DO

PATRIMÔNIO IMATERIAL EM 2023

RESULTADO DEFINITIVO DA ETAPA DE SELEÇÃO E AVALIAÇÃO

O INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN torna público o resultado

final da etapa de seleção e avaliação do Edital de Chamamento Público nº 05/2023 - Edital do

Programa Nacional do Patrimônio Imaterial em 2023. O presente resultado corresponde à pontuação

definitiva atribuída aos projetos pela Comissão de Seleção e Avaliação, após a etapa recursal.

Sobre as propostas classificadas

1. Compõe o Anexo I a lista de propostas classificadas e desclassificadas, distribuídas em ordem

decrescente de classificação, para a linha temática I.

2. Compõe o Anexo II a lista de propostas classificadas e desclassificadas, distribuídas em ordem

decrescente de classificação, para a linha temática II.

3. Compõe o Anexo III a lista de propostas classificadas e desclassificadas, distribuídas em ordem

decrescente de classificação, para a linha temática III.

Sobre a convocação dos classificados

As propostas classificadas serão convocadas pelo Iphan por via eletrônica para celebração de parceria,

respeitada a ordem de classificação em cada uma das linhas temáticas. O quantitativo de propostas

convocadas será definido de acordo com a disponibilidade orçamentária. Os procedimentos para a

celebração dos instrumentos encontram-se descritos no ANEXO A do Edital.

Edital de Chamamento Público Nº 05/2023 - Edital do Programa Nacional do Patrimônio Imaterial em 2023
Resultado final da Etapa de Seleção e Avaliação - página 2 de 6.

Anexo I – Pontuação e classificação das propostas habilitadas para a linha temática I

Classificação Nº da Proposta Nome do Proponente
Critério

Extra
Nota do

Critério A
Nota do

Critério B
Nota do

Critério C
Nota do

Critério D
Nota do

Critério E
Nota do
Critério F

Nota Final
Resultado (motivo

da desclassificação)

1º
00204520230005-

001360
FIOCRUZ 3,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 63,00 Classificado

2º 055591/2023
ASSOCIACAO INDIGENA MYKY
WAYPJATAPJA MANANUKJE'Y'

3,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 63,00 Classificado

3º 054591/2023
ASSOCIACAO RESPEITA JANUARIO DE

PESQUISA E VALORIZACAO DOS CANTOS
E MÚSICAS TRADICIONAIS DO NORDESTE

3,00 9,50 9,50 10,00 9,25 10,00 10,00 61,25 Classificado

4º 055577/2023
IEPE - INSTITUTO DE PESQUISA E

FORMACAO INDIGENA
3,00 10,00 10,00 9,50 10,00 8,50 9,00 60,00 Classificado

5º 055542/2023 OPERACAO AMAZONIA NATIVA-OPAN 3,00 9,50 9,75 9,50 8,50 9,50 9,50 59,25 Classificado

6º 055241/2023
ASSOCIACAO ESCOLA DA CIDADE -

ARQUITETURA E URBANISMO
3,00 8,75 9,00 10,00 9,25 9,25 10,00 59,25 Classificado

7º 054226/2023
INSTITUTO ESTADUAL DO PATRIMONIO

HISTORICO E ARTISTICO DE MINAS
GERAIS

3,00 10,00 10,00 9,25 10,00 8,50 8,00 58,75 Classificado

8º
00204520230005-

001393
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA 3,00 8,50 9,00 10,00 9,00 9,50 9,50 58,50 Classificado

9º
00204520230005-

001350
UFOPA 3,00 9,00 9,50 10,00 8,50 9,00 9,00 58,00 Classificado

10º 055552/2023 ASSOCIACAO PIUM DO NORTE 3,00 8,50 9,00 10,00 9,50 9,00 8,25 57,25 Classificado

11º 055515/2023 CENTRO DE TRABALHO INDIGENISTA 3,00 8,50 9,00 10,00 9,00 9,00 7,50 56,00 Classificado

12º 055556/2023 ASSOCIACAO CULTURAL CASULO 3,00 8,00 7,50 8,50 9,00 8,50 8,38 52,88 Classificado

13º 055456/2023 INSTITUTO SOCIOCULTURAL VALEMAIS 3,00 8,25 7,50 8,00 8,00 8,50 8,50 51,75 Classificado

14º 055331/2023
ACORDI - ASSOCIACAO COMUNITARIA

RURAL DE IMBITUBA
3,00 7,00 8,00 8,00 7,50 8,25 8,50 50,25 Classificado

15º
00204520230005-

001394

IFMT - INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

MATO GROSSO
0,00 9,00 8,50 8,00 8,50 8,00 8,00 50,00 Classificado

16º 054969/2023
CENTRO DE CULTURA SABUKA KARIRI

XOCO
3,00 8,50 8,50 8,00 7,50 7,50 7,00 50,00 Classificado

17º 055571/2023 FUNDACAO ARAPORA 0,00 8,50 7,00 8,50 9,00 8,00 9,00 50,00 Classificado

18º 054622/2023
INSTITUTO CEARENSE DE EDUCACAO

CULTURA E ECOLOGIA - I.C.E.C.E
3,00 8,25 7,50 7,50 8,00 8,00 7,50 49,75 Classificado

Edital de Chamamento Público Nº 05/2023 - Edital do Programa Nacional do Patrimônio Imaterial em 2023
Resultado final da Etapa de Seleção e Avaliação - página 3 de 6.

19º 055376/2023
INSTITUTO SIADES - SISTEMA DE

INFORMACOES AMBIENTAIS PARA O
DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL

3,00 7,50 8,00 7,50 8,00 7,50 8,00 49,50 Classificado

20º
00204520230005-

001343
Universidade Federal do Tocantins 3,00 8,50 7,50 7,00 7,50 7,50 7,50 48,50 Classificado

21º
00204520230005-

001363
UFPA - UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA 3,00 7,75 7,25 8,50 7,50 7,50 7,00 48,50 Classificado

22º 055062/2023
ASSOCIACAO HUMANA POVO PARA

POVO BRASIL
3,00 7,00 6,50 8,00 8,00 7,00 8,00 47,50 Classificado

23º 054358/2023 ASSOCIAÇÃO COM. VILA SÃO JORGE 3,00 7,50 7,50 8,00 7,00 7,50 6,50 47,00 Classificado

24º 055535/2023
CENTRO DE ESTUDOS DA CULTURA

POPULAR
0,00 8,50 7,00 8,50 8,00 7,00 7,50 46,50 Classificado

25º 054950/2023
ASSOCIACAO AMAPAENSE DE FOLCLORE

E CULTURA POPULAR
3,00 7,50 7,50 7,50 7,50 6,50 7,00 46,50 Classificado

26º 055348/2023 ASSOCIAÇÃO AMANTIKYRA 3,00 7,50 7,00 9,00 7,50 7,00 5,50 46,50 Classificado

27º 055563/2023
ASSOCIACAO DE RESISTENCIA CULTURAL
DA COMUNIDADE QUILOMBOLA MANZO

NGUNZO KAIANGO
0,00 7,00 9,00 9,00 7,00 6,50 7,00 45,50 Classificado

28º 055354/2023
CHEGANCA DOS MARUJOS FRAGATA

BRASILEIRA
3,00 6,50 6,00 5,50 7,50 6,50 6,50 41,50 Classificado

29º 055176/2023 INSTITUTO BEM CULTURAL 0,00 7,75 7,50 6,50 7,00 6,00 6,50 41,25 Classificado

- 055365/2023
FALA - INSTITUTO FÁBRICA DE ARTES

LEILAH ASSUMPÇÃO
3,00 4,50 8,00 7,00 8,50 6,50 7,00 44,50

Desclassificado
(Item 9.2.4. A)

- 055543/2023 INSTITUTO SIAMAZONIA 3,00 7,00 4,50 5,45 6,00 5,50 7,50 38,95
Desclassificado
(Item 9.2.4. B)

- 055337/2023
 ASSOCIACAO FOLCLORICA REISADO
SERGIPANO E BUMBA MEU BOI DE

GUARUJA
0,00 2,00 6,00 5,00 5,50 5,00 3,50 27,00

Desclassificado
(Item 9.2.4. A, F)

- 055582/2023
ASSOCIACAO ECOLOGICA AMIGOS DE

EMBU
0,00 3,75 4,00 4,50 4,50 4,50 4,00 25,25

Desclassificado
(Item 9.2.4. A, B, C,

D, E, F)

Edital de Chamamento Público Nº 05/2023 - Edital do Programa Nacional do Patrimônio Imaterial em 2023
Resultado final da Etapa de Seleção e Avaliação - página 4 de 6.

Anexo II – Pontuação e classificação das propostas habilitadas para a linha temática II

Classificação Nº da Proposta Nome do Proponente
Critério

Extra
Nota do

Critério A
Nota do

Critério B
Nota do

Critério C
Nota do

Critério D
Nota do

Critério E
Nota do

Critério F
Nota Final

Resultado (motivo
da desclassificação)

1º 055476/2023
FEDERACAO DAS ORGANIZACOES

INDIGENAS DO RIO NEGRO
3,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 63,00 Classificado

2º
00204520230005-

001381
UNIFAP - Fundação Universidade Federal

do Amapá
3,00 10,00 10,00 10,00 9,50 10,00 10,00 62,50 Classificado

3º 055406/2023
ASSOCIACAO DE PROTECAO SOCIAL

INDIGENA E RECUPERACAO ECOLOGICA
3,00 10,00 10,00 9,50 9,50 10,00 9,50 61,50 Classificado

4º 055351/2023
COLETIVO DE EDUCACAO, CULTURA,
PERMACULTURA E SAUDE INTEGRAL

FLOR E SER NO CERRADO
3,00 9,50 9,00 10,00 9,00 9,50 9,50 59,50 Classificado

5º 055470/2023
 ASSOCIACAO COMUNITARIA DOS
MORADORES PROPRIETARIOS DE

WITMARSUM
0,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 9,00 59,00 Classificado

6º 054631/2023
IPOL INSTITUTO DE INVESTIGACAO E

DESENVOLVIMENTO EM POLÍTICA
LINGUISTICA

0,00 10,00 9,50 9,50 9,50 9,00 10,00 57,50 Classificado

7º 055562/2023
IEPE - INSTITUTO DE PESQUISA E

FORMACAO INDIGENA
3,00 10,00 7,50 9,00 10,00 7,50 9,00 56,00 Classificado

8º 054493/2023
NECTAR - NUCLEO DE

EMPREENDIMENTOS EM CIENCIA,
TECNOLOGIA E ARTES

3,00 8,50 7,50 7,50 7,00 7,00 7,25 47,75 Classificado

9º 054766/2023 ASSOCIACAO MAYLE SARA KALI 3,00 7,50 7,00 7,50 8,00 7,50 6,00 46,50 Classificado

-
00204520230005-

001355
 UFT - Fundação Universidade Federal do

Tocantins
3,00 4,50 5,50 7,25 8,00 6,50 6,00 40,75

Desclassificado
(Item 9.2.4. A)

Edital de Chamamento Público Nº 05/2023 - Edital do Programa Nacional do Patrimônio Imaterial em 2023
Resultado final da Etapa de Seleção e Avaliação - página 5 de 6.

Anexo III – Pontuação e classificação das propostas habilitadas para a linha temática III

Classificação Nº da Proposta Nome do Proponente
Critério

Extra
Nota do

Critério A
Nota do

Critério B
Nota do

Critério C
Nota do

Critério D
Nota do

Critério E
Nota do

Critério F
Nota Final

Resultado (motivo
da desclassificação)

1º 055479/2023
IEPE - INSTITUTO DE PESQUISA E

FORMACAO INDIGENA
3,00 10,00 10,00 10,00 9,50 9,00 10,00 61,50 Classificado

2º
00204520230005-

001380
UFPE - Universidade Federal de

Pernambuco
3,00 9,00 9,00 9,00 9,50 8,50 9,50 57,50 Classificado

3º
00204520230005-

001400
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA 3,00 8,50 9,00 9,50 9,00 8,50 9,50 57,00 Classificado

4º 055175/2023 CAVALO MARINHO ESTRELA DE OURO 3,00 9,25 9,00 9,50 9,50 7,50 7,50 55,25 Classificado

5º 055362/2023
ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO SAMBA DE

RODA DALVA DAMIANA DE FREITAS
3,00 8,00 9,00 9,50 8,00 8,50 9,00 55,00 Classificado

6º 055451/2023

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E GESTAO DE PRODUCAO

CULTURAL, ARTISTICA E AUDIOVISUAL -
MARLIN AZUL

0,00 8,50 9,50 9,00 9,00 8,50 8,50 53,00 Classificado

7º 054115/2023
ASSOCIACAO CULTURAL JORNADA
LITERARIA DO DISTRITO FEDERAL

0,00 8,50 9,00 9,00 8,50 8,50 9,00 52,50 Classificado

8º 055276/2023
ASSOCIACAO DOS MARACATUS DE
BAQUE-SOLTO DE PERNAMBUCO

3,00 8,00 8,50 8,50 8,50 7,50 8,50 52,50 Classificado

9º 055513/2023
INSTITUTO ESCOLA DE SABERES

TRADICIONAIS DE BARBALHA
3,00 7,50 8,00 8,50 8,50 7,50 8,50 51,50 Classificado

10º 055255/2023
 INSTITUTO NOVA ERA DE

DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL
3,00 7,50 8,00 7,50 8,00 8,50 7,50 50,00 Classificado

11º 054078/2023 ASSOCIACAO CIVIL CAPOEIRA CIDADA 0,00 8,50 8,50 8,00 8,00 8,00 8,00 49,00 Classificado

12º 055352/2023
ASSOCIAÇÃO DAS MANIFESTAÇÕES

FOLCLÓRICAS DE MATO GROSSO
0,00 7,00 8,00 9,00 9,00 6,50 9,00 48,50 Classificado

13º 055575/2023
ASSOCIACAO DOS AMIGOS DO MUSEU

CAICARA - AAMUC
3,00 6,50 9,00 8,00 8,00 7,00 7,00 48,50 Classificado

14º 055361/2023
 ASSOCIACAO SOCIO ARTISTICO CULTURAL

E AMBIENTAL DO CONDE
3,00 8,00 8,00 8,00 8,25 7,00 6,00 48,25 Classificado

15º 055179/2023 CENTRO DE TRABALHO INDIGENISTA 3,00 7,00 7,50 8,50 7,00 7,50 7,00 47,50 Classificado

16º 055530/2023 ASSOCIACAO CULTURAL TRAPIA 3,00 7,50 5,75 7,50 7,50 7,50 7,50 46,25 Classificado

17º 055324/2023
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO E

INOVACAO SOCIOCULTURAL - ADECULT
0,00 8,00 8,00 7,50 7,00 8,00 7,50 46,00 Classificado

18º
00204520230005-

001358
UFPel - Fundação Universidade Federal de

Pelotas
3,00 7,25 6,50 7,00 6,75 7,50 7,63 45,63 Classificado

Edital de Chamamento Público Nº 05/2023 - Edital do Programa Nacional do Patrimônio Imaterial em 2023
Resultado final da Etapa de Seleção e Avaliação - página 6 de 6.

19º 055428/2023 GRUPO IUNA DE CAPOEIRA ANGOLA 0,00 5,00 6,00 7,50 7,00 6,00 5,50 37,00 Classificado

20º 055326/2023 AGÊNCIA DE INICIATIVAS CIDADAS 0,00 5,00 5,00 5,00 6,50 5,50 6,00 33,00 Classificado

- 055059/2023 SOCIEDADE JUNINA 3,00 4,00 8,50 8,00 8,00 8,00 7,50 47,00
Desclassificado
(Item 9.2.4. A)

- 055458/2023
IRMANDADE DE NOSSA SENHORA

D'AJUDA
3,00 0,00 6,50 7,50 7,50 7,50 8,00 40,00

Desclassificado
(Item 9.2.4. A)

- 055329/2023
LABORATORIO DE EXPRESSOES

ARTISTICAS
3,00 5,50 6,00 6,50 4,50 4,50 7,00 37,00

Desclassificado
(Item 9.2.4. D, E)

- 055325/2023
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO

SUSTENTAVEL DO SERIDO
3,00 4,00 5,50 7,00 6,00 5,50 5,50 36,50

Desclassificado
(Item 9.2.4. A)

- 055510/2023
ASSOCIACAO CANDANGA DE TEATRO DE

BONECOS
3,00 5,00 5,50 6,00 7,00 5,00 4,50 36,00

Desclassificado
(Item 9.2.4. F)

- 055581/2023
ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES E

GESTORES INDEPENDENTES DE CUBO
CARD

3,00 5,50 4,50 6,00 6,50 5,50 4,50 35,50
Desclassificado

(Item 9.2.4. B, F)

- 054488/2023 CASA PEQUENO DAVI 3,00 3,50 5,00 6,50 5,00 5,50 5,00 33,50
Desclassificado
(Item 9.2.4. A)

- 055452/2023
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA -

SEC
3,00 5,00 6,00 4,50 5,50 4,50 4,50 33,00

Desclassificado
(Item 9.2.4. C, E, F)

- 055079/2023
CASA DE CULTURA, ESPORTE E CIDADANIA

DONA JOANA
3,00 3,50 2,00 5,00 6,50 5,50 6,50 32,00

Desclassificado
(Item 9.2.4. A, B)

- 054018/2023
ASSOC. ARTISTICA CULTURAL OSVALDO

GOELDI
0,00 2,00 6,00 7,00 6,50 5,00 5,50 32,00

Desclassificado
(Item 9.2.4. A)

- 055586/2023 ASSOCIACAO AMIGOS DA CULTURA 0,00 6,00 3,00 3,00 6,00 6,50 6,00 30,50
Desclassificado

(Item 9.2.4. B, C)

- 053649/2023
GREMIO RECRATIVO ACADÊMICOS DO

TATUAPÉ
0,00 4,00 3,50 5,00 4,00 5,50 6,00 28,00

Desclassificado
(Item 9.2.4. A, B, D)

- 055160/2023
INSTITUTO DE ESTUDOS SOCIAIS E

TERAPIAS INTEGRATIVAS
3,00 3,50 2,00 5,00 5,00 4,50 4,50 27,50

Desclassificado
(Item 9.2.4. A, B, E,

F)